

平成28年上半期（1～6月度）のチェーンストア販売概況について

平成28年7月21日

日本チェーンストア協会

日本チェーンストア協会の会員企業57社、9,416店舗における平成28年1月から6月までの平成28年上半期の販売動向は、

(総販売額)	6兆4,093億円余
(対前年同期比)	店舗調整前 99.3%
	店舗調整後 100.4%

となった。

平成28年上半期の売上は、1～3月は食料品は比較的好調に推移したが、衣料品、住関連品は、2月以降気温の影響もありやや苦戦した。4月以降は、食料品はまずまずの動きだったが、衣料品、住関連品で季節商品が苦戦したが、総販売額の前年同期比は100.4%とプラスとなった。

1月は、食料品、衣料品、住関連品ともに堅調に推移した。2月は、気温がやや高めだったが食料品はまずまずの動きだったが、衣料品、住関連品の動きは鈍かった。3月は、農産品の相場高の影響もあり食料品は好調だったが、衣料品、住関連品は苦戦した。

4月は、食料品は比較的動きは良かったが、衣料品、住関連品ともに動きが鈍かった。5月は、気温低下の影響もあり、食料品、衣料品、住関連品ともに季節商品の動きが鈍かった。6月は、食料品は中旬以降農産品が堅調に推移したが、衣料品、住関連品は季節商品の動きが後半鈍くなりマイナスとなった。

【参考】上半期（1～6月）の販売動向

	総販売額(百万円)	前年同期比(%)		会員企業数
		店舗調整前	店舗調整後	
平成19年上半期	6,862,033	100.2	98.6	79
平成20年上半期	6,526,225	95.1	99.7	73
平成21年上半期	6,349,879	97.3	96.3	70
平成22年上半期	6,048,826	95.3	95.7	62
平成23年上半期	6,185,223	102.3	99.7	60
平成24年上半期	6,166,353	99.7	98.2	57
平成25年上半期	6,163,298	100.0	98.5	57
平成26年上半期	6,381,729	103.5	100.0	60
平成27年上半期	6,452,527	101.1	100.0	59
平成28年上半期	6,409,373	99.3	100.4	57

『チェーンストア販売統計』四半期別集計表
平成28年暦年(平成28年1月～6月期)

(2016.07.21)

取扱部門	平成28年第1四半期(1～3月期)				平成28年第2四半期(4～6月期)				平成28年第3四半期(7～9月期)				平成28年第4四半期(10～12月期)				平成28年暦年(1～6月期)			
	構成比 (%)	販売金額 (万円)	前年同期比(%)		構成比 (%)	販売金額 (万円)	前年同期比(%)		構成比 (%)	販売金額 (万円)	前年同期比(%)		構成比 (%)	販売金額 (万円)	前年同期比(%)		構成比 (%)	販売金額 (万円)	前年同期比(%)	
			調整前	調整後			調整前	調整後			調整前	調整後			調整前	調整後			調整前	調整後
総販売額	100.0	319,095,539	100.5	101.7	100.0	321,841,838	98.2	99.2	-	-	-	-	-	-	-	-	100.0	640,937,377	99.3	100.4
食料品	65.4	208,544,609	101.8	103.5	64.5	207,690,893	99.3	100.5	-	-	-	-	-	-	-	-	64.9	416,235,502	100.6	102.0
農産品	9.0	28,851,204	100.6	102.3	9.3	30,073,478	98.7	100.0	-	-	-	-	-	-	-	-	9.2	58,924,682	99.6	101.1
畜産品	7.7	24,588,154	101.7	103.3	7.4	23,961,926	99.6	100.7	-	-	-	-	-	-	-	-	7.6	48,550,080	100.7	102.0
水産品	6.2	19,812,473	101.2	102.3	5.8	18,813,174	98.3	98.8	-	-	-	-	-	-	-	-	6.0	38,625,647	99.8	100.6
惣菜	7.7	24,455,118	105.3	106.5	7.5	24,250,376	99.7	100.3	-	-	-	-	-	-	-	-	7.6	48,705,494	102.5	103.3
その他食品	34.7	110,837,660	101.6	103.4	34.4	110,591,939	99.5	100.9	-	-	-	-	-	-	-	-	34.5	221,429,599	100.5	102.2
衣料品	8.7	27,774,269	96.5	98.1	8.9	28,605,952	93.0	94.8	-	-	-	-	-	-	-	-	8.8	56,380,221	94.7	96.4
紳士衣料	1.7	5,551,160	94.5	96.5	1.8	5,674,086	91.2	93.5	-	-	-	-	-	-	-	-	1.8	11,225,246	92.8	94.9
婦人衣料	2.7	8,501,899	94.2	95.8	2.5	8,192,378	89.7	91.6	-	-	-	-	-	-	-	-	2.6	16,694,277	91.9	93.7
その他の衣料・洋品	4.3	13,721,210	98.8	100.4	4.6	14,739,488	95.6	97.3	-	-	-	-	-	-	-	-	4.4	28,460,698	97.1	98.8
住関連品	19.8	63,041,610	99.5	100.3	20.5	66,009,203	96.7	97.4	-	-	-	-	-	-	-	-	20.1	129,050,813	98.0	98.8
日用雑貨品	8.2	26,071,736	99.2	100.8	8.0	25,728,782	96.0	97.6	-	-	-	-	-	-	-	-	8.1	51,800,518	97.6	99.2
医薬・化粧品	3.1	9,946,687	94.7	97.2	2.9	9,485,010	90.0	93.5	-	-	-	-	-	-	-	-	3.0	19,431,697	92.3	95.4
家具・インテリア	4.4	13,932,377	108.5	104.6	5.2	16,826,059	107.6	103.8	-	-	-	-	-	-	-	-	4.8	30,758,436	108.0	104.2
家電製品	1.0	3,205,436	98.4	98.7	0.9	2,740,570	94.9	95.4	-	-	-	-	-	-	-	-	0.9	5,946,006	96.8	97.2
その他商品	3.1	9,885,374	94.0	96.9	3.5	11,228,782	90.8	92.2	-	-	-	-	-	-	-	-	3.3	21,114,156	92.3	94.4
サービス	0.3	919,655	96.0	96.1	0.3	914,724	97.3	97.5	-	-	-	-	-	-	-	-	0.3	1,834,379	96.7	96.8
その他	5.9	18,815,396	96.0	94.0	5.8	18,621,066	99.7	98.3	-	-	-	-	-	-	-	-	5.8	37,436,462	97.8	96.1

◎平成28年6月末現在／会員企業の規模

企業数	57	社
店舗数	9,416	店
売場面積	25,192,705	m ²
従業員数	443,632	人
(正社員)	105,797	人
(パート)	337,835	人
		(対前年同期比 98.1 %)
		(対前年同期比 101.4 %)
		(男 81,965 / 女 23,832)
		(男 47,817 / 女 290,018)

- (注) ①販売金額には消費税額を含みません。
 ②販売金額の端数は切り捨て処理をしていますので、合計金額があわない場合があります。
 ③構成比は計算処理上必ずしも100%になりません。
 ④前年同期比・前年比の中で、調整前は「店舗調整前」、調整後は「店舗調整後」を意味しています。
 ⑤パートは正社員に換算した人数で、標準的に労働時間8時間を一人としています。